
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 130 del 27-07-2016

OGGETTO:
DGR N.90 DELL'8.3.2016. PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) PER I BENI E LE
ATTIVITÀ CULTURALI. "PROMOZIONE DEL POLO CULTURALE CAPPUCCINI DI SALA
CONSILINA EX CONVENTO DI SANTA MARIA DEGLI ANGELI". APPROVAZIONE

L'anno duemilasedici addì ventisette del mese di Luglio con inizio alle ore 20:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO

= che con Deliberazione n.59 del 15.02.2016 la Giunta Regionale ha adottato la proposta del Programma di
Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini della successiva approvazione a
cura del CIPE;

= che con Deliberazione n.90 del 08.03.2016 la Giunta Regionale ha definito le linee programmatiche
regionali “Cultura 2020”, nell'ambito del Piano Operativo Complementare (POC) per i beni e le attività
culturali, le quali prevedono la messa in campo di opportune policies di sostegno e valorizzazione delle
vocazioni territoriali, tali da rendere il Patrimonio culturale un settore trainante dell'economia e dello sviluppo
sostenibile della Campania;

= che la Regione Campania, in esecuzione alla Delibera di G.R. n.90/2016, con Decreto Dirigenziale n.236
del 24.06.2016, ha approvato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la definizione
di un programma costituito da azioni di valorizzazione e promozione dei beni e dei siti culturali della
Campania che, oltre a riguardare interventi su beni di valore storico-artistico, architettonico e archeologico,
comprenda azioni di promozione e valorizzazione collegate ai beni oggetto di intervento;

= che possono presentare proposte progettuali, esclusivamente in forma singola o associata, gli Enti Locali e
gli Organi Periferici del MIBACT;

= che ciascuna proposta progettuale dovrà necessariamente contemplare eventi e attività culturali, quali
strumenti di promozione e conoscenza dei beni culturali oggetto di interventi e del territorio coinvolto, ed
attività di restauro, conservazione e manutenzione straordinaria, installazioni di dotazioni tecniche e
acquisizione di attrezzature/apparecchiature per la valorizzazione e fruizione dei beni immobili di valore
storico-artistico, architettonico e archeologico;

= che per ciascuna iniziativa il finanziamento a valere sulle risorse POC Beni e Attività culturali per le
annualità 2016-2017 dovrà essere contenuto nell’importo massimo di € 200.000,00;

DATO ATTO

= che è intenzione di questa Amministrazione comunale partecipare al citato Avviso Pubblico con una
proposta progettuale avente per obiettivo la promozione del Polo Culturale Cappuccini di Sala Consilina,
quale principale contesto culturale cittadino formatosi nel tempo presso l’ex Convento dei Padri Cappuccini
di Santa Maria degli Angeli, ubicato in località Quartiere di questa Città, in virtù della presenza al suo interno
di una pluralità di servizi di pubblica valenza (Biblioteca comunale; Sezione Separata d’Archivio; Uffici
periferici dei Beni Archeologici di Sala Consilina; Museo Archeologico comunale; Auditorium e Teatro
Comunali, etc.);

VISTO, a tal proposito, il progetto dal titolo Promozione del Polo Culturale Cappuccini di Sala Consilina
ex Convento di Santa Maria degli Angeli, redatto ai sensi del citato Avviso Pubblico e nel rispetto delle
direttive ricevute dall’Amministrazione comunale, dal responsabile dell’Ufficio Cultura e Biblioteca di questo
Ente, per la parte immateriale relativa alle attività culturali ed eventi artistici, quali strumenti di promozione e
di valorizzazione del bene culturale interessato e dei servizi pubblici in esso istituiti, e dal dirigente dell’Area
Tecnica, per quanto attiene gli interventi di manutenzione straordinaria e di restauro del complesso
monumentale dei “Cappuccini”;

RILEVATI i motivi di urgenza determinati dalla scadenza fissata dal bando regionale al giorno 29 luglio c.a.,
per la cui ragione occorre approvare tempestivamente la proposta progettuale in questione e completare il
relativo iter procedurale;



CONSIDERATO, altresì,

= che occorre individuare il Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto;

= che il costo complessivo del programma proposto è di € 242.053,80, di cui € 200.000,00 a valere sulle
risorse del POC Beni e Attività culturali per le annualità 2016-2017, e la restante parte, pari ad € 42.053,80,
a carico del Comune di Sala Consilina:

= che la quota stimata a carico di questo Ente, in caso di ammissione a finanziamento da parte della
Regione Campania, sarà finanziata nella maniera che segue:

 € 25.000,00, come da espressa volontà manifestata dalla Giunta comunale con proprio
provvedimento n.80 del 29.04.2016, con le indennità spettanti agli amministratori per il corrente anno
2016;

 € 17.053,80, a carico del Bilancio di previsione pluriennale 2016-2018, da iscrivere in esso
successivamente all’avvenuta approvazione del progetto da parte della Regione Campania;

VISTA la documentazione a corredo della proposta progettuale oggetto del presente provvedimento, che è
la seguente:

 Allegato 3/SC: scheda progettuale dal titolo Promozione del Polo Culturale Cappuccini di Sala
Consilina ex Convento di Santa Maria degli Angeli, comprendente i dati finanziari;

 Dichiarazione del Legale Rappresentante in merito alla piena disponibilità del bene oggetto
d’intervento;

 Relazione Tecnica e quadro Economico dei lavori di manutenzione straordinaria e restauro;

 Grafico dei lavori previsti;

 Elaborato contenente la documentazione fotografica;

 Analisi dei prezzi;

 Elenco prezzi;

 Computo metrico;

 Stima incidenza sicurezza;

 Tabella date e importi;

 Tabella attività;

 Cronogramma di progetto;

 Relazione cronogramma

DATO ATTO che il costo per i lavori di manutenzione straordinaria e restauro, come da piano economico
generale, è il seguente:

Lavori

Lavori di manutenzione straordinaria e di restauro a B.A. € 43.913,91



Oneri sicurezza € 3.557,73

Totale lavori a base d'asta € 47.471,64

Spese generali (rilievi, accertamenti e indagini; spese tecniche
relative alla progettazione, nonché al coordinamento dela sicurezza
in fase di progettazione, alla direzione dei lavori e al coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza contabile;
collaudo statistico; spese per attività di consulenza e supporto;
spese per commissioni giudicatrici) € 5.000,00

Iva 10% sui lavori a base d'asta € 4.747,16

Iva 22% sulle spese generali € 1.100,00

Totale (A) € 58.318,80

VISTA la Delibera di G.R. n.59 del 15.02.2016;

VISTA la Delibera di G.R. n.90 del 08.03.2016;

VISTO il Decreto Dirigenziale n.236 del 24.06.2016, di approvazione dell’avviso pubblico per la
presentazione di proposte progettuali del genere che qui interessa;

VISTA la Delibera di G.C. n.80 del 29.04.2016: “Determinazioni indennità di funzione Amministratori
comunali. Approvazione”;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000,
n. 267, e successive integrazioni e modificazioni;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare – come in effetti approva, per le ragioni di cui in narrativa – la proposta progettuale dal
titolo Promozione del Polo Culturale Cappuccini di Sala Consilina ex Convento di Santa Maria
degli Angeli, e la documentazione tecnica a corredo della stessa, anche se non materialmente
allegata al presente provvedimento, comprendente interventi materiali ed immateriali da realizzare al
complesso monumentale dei “Cappuccini” di Sala Consilina ai fini della promozione del “Polo
Culturale Cappuccini”, quale principale contesto culturale cittadino formatosi nel tempo presso l’ex
Convento di Santa Maria degli Angeli, ubicato in località Quartiere di questa Città, per un importo
complessivo di € 242.053,80, redatto ai sensi dell’Avviso Pubblico regionale approvato con Decreto
Dirigenziale n.236 del 24.06.2016;



2. di dare atto che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del programma è di €
242.053,80, la quale sarà coperta con il finanziamento regionale a valere sulle risorse POC Beni e
Attività culturali per le annualità 2016-2017, per € 200.000,00, mentre la restante parte, pari ad €
42.035,80, nella maniera che segue:

1. € 25.000,00, come da espressa volontà manifestata dalla Giunta comunale con proprio
provvedimento n.80 del 29.04.2016, con le indennità spettanti agli amministratori per il
corrente anno 2016;

2. € 17.053,80, a carico del Bilancio di previsione pluriennale 2016-2018, da iscrivere in esso
successivamente all’avvenuta approvazione del progetto da parte della Regione Campania;

3. di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai fini della realizzazione del programma
oggetto del presente atto, il dott. Michele Esposito, responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca
Spettacolo di questo Ente, il quale collaborerà con il Responsabile del Procedimento per la
realizzazione della parte tecnica del programma (Azione B),l Geom. Maurizio Monaco, dell’Area
Tecnica Comunale;

4. di mandare alla Regione Campania, Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche, le Pari
Opportunità ed il Tempo Libero – UOD 03 “Promozione e Valorizzazione dei Beni Culturali” - Centro
Direzionale Isola A/6 – VI piano – 80143 Napoli, copia del presente provvedimento, unitamente alla
proposta progettuale, e la documentazione a corredo, di cui al punto 1 del presente atto, al fine di
ottenere la sua approvazione ed il finanziamento previsto, a valere sulle risorse del Piano Operativo
Complementare POC Beni e Attività culturali, per le annualità 2016-2017, della Regione Campania;

5. di mandare ai competenti uffici comunali per l’adozione degli atti conseguenti al presente
provvedimento e per il completamento della procedura richiesta ai fini della candidatura del progetto
al finanziamento;

6. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “DGR n.90 dell’8.3.2016. Piano
Operativo Complementare (POC) per i Beni e le Attività Culturali. “Promozione del Polo Culturale
Cappuccini di Sala Consilina ex Convento di Santa Maria degli Angeli. Approvazione”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Dirigenti di
Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.



Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA:

Il sottoscritto Dott. Lucio PISANO, Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, ai sensi dell’art.49,
comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 27-07-2016 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to  dott. Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 27-07-2016 IL DIRIGENTE AREA FINANZE
f.to dott. Giuseppe Spolzino



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 28-07-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 27-07-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 27-07-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


